
COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 

UFFICIO TECNICO  

Determinazione del Responsabile del Servizio 
N° 11  Del Reg. 

Data 31/01/2024 

N.  17  Reg. Gen. 

OGGETTO : Lavori di Adeguamento sismico dell’edificio scolastico “E. Isabella”, sito in 

loc. San Mazzeo – Coscaro . Approvazione Stato Finale e 4° Certificato di 

pagamento. 

  

L'anno Duemilaventiquattro,  il giorno Trentuno (31), del mese di  Gennaio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 22.10.2021, esecutiva, di nomina responsabile del servizio 

tecnico di questo comune; 

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: 

“Regolamento di organizzazione uffici e servizi”; 

 Premesso Che con contratto d’appalto del 10.02.2022, Rep. n. 01/2022, l' ATI  Co.Ma.Ra Srl- DAP 

Group Srl – La Gamba Leonardo (capogruppo l’impresa Co.Ma.Ra Srl), con sede in C.da Sant'Ermia Snc, 

88046 Lamezia Terme (CZ) - P.Iva n. 03719250792,  assumeva l’esecuzione dei Lavori di Adeguamento 

sismico dell’edificio scolastico “E. Isabella”, sito in Loc. San Mazzeo – Coscaro, per un importo contrattuale 

netto di complessivi € 480.534,07, oneri della sicurezza compresi, oltre Iva per legge al 10,00%;  

Che i lavori in questione sono stati regolarmente consegnati all’ ATI Co.Ma.Ra Srl- DAP Group Srl – 

La Gamba Leonardo, come da verbale di consegna lavori del 21.02.2022 e gli stessi, al momento, risultano 

conclusi; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 178 del 31.10.2019, si affidava, in via definitiva, 

l’incarico di direzione lavori e coordinatore della sicurezza dell’intervento in oggetto a favore dell’arch. Attilio 

Mazzei, iscritto all’ordine degli architetti di Catanzaro al n. 331, con sede Via Mattia Preti -88040 Settingiano 

(Cz)- C.F. MZZTTL52P27B717B e P.I. n. 00460810799, per un importo di € 52.433,71, oltre CNPAIA ed iva 

per legge, al netto del ribasso dell’05,00%. CIG n. 8063748F58; 

Dato Atto Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 31 del 22.03.2022, si liquidava a favore dell' 

ATI  Co.Ma.Ra Srl- DAP Group Srl – La Gamba Leonardo, l’anticipazione del 20% del prezzo contrattuale 

relativa all'appalto dei lavori in oggetto specificati; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 203 del 23.12.2022, si approvata apposita perizia di 

variante e di assestamento dei lavori in questione, per una maggiore somma di € 67.526,23 al netto del ribasso 

d’asta, oltre Iva al 10,00%;  

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 15 del 17.02.2023, si approvava nuovamente la SOPRA 

citata Perizia di Variante e di assestamento dei lavori in questione, per una maggiore somma di € 56.202,39 al 

netto del ribasso d’asta, oltre Iva al 10,00%; con elevazioni dell’importo netto contrattuale lavori ad € 

536.736,46, oltre Iva al 10,00%; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 15 del 17.02.2023, si approvava apposita la Perizia di 

Variante per revisione prezzi dei lavori in questione, per una maggiore somma di € 70.455,29, al netto del 

ribasso d’asta, oltre Iva al 10,00%; con elevazioni dell’l’importo netto contrattuale lavori ad € 607.191,80, oltre 

Iva AL 10,00%; 

Visto con determinazione dell’ufficio tecnico n. 104 del 22.07.2022, si liquidava a favore dell’ATI 

Co.Ma.Ra Srl- DAP Group Srl – La Gamba Leonardo, l’importo del 1° certificato di paramento di € 150.602,82, 

oltre iva al 10,00%, relativo al 1° Sal Lavori; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 02 del 09.01.2023, si liquidava a favore dell' ATI  

Co.Ma.Ra Srl- DAP Group Srl – La Gamba Leonardo, l’importo del 2° certificato di paramento di € 268.300,00, 

oltre iva al 10,00%, relativo al 2° Sal Lavori; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 17 del 27.09.2023, si liquidava a favore dell' ATI  

Co.Ma.Ra Srl- DAP Group Srl – La Gamba Leonardo, l’importo del 3° certificato di paramento di € 68.100,00, 

oltre iva al 10,00%, relativo al 3° Sal Lavori; 

Visto Che la direzione lavori, arch. Attilio Mazzei, ha redatto gli atti di contabilità finale dei lavori di 

che trattasi, in atti al prot. n. 4978 del 15.12.2023, relativi allo stato finale, composti dal libretto delle misure, 

dal registro di contabilità, dal sommario del registro di contabilità, dallo stato finale lavori, dal certificato di 



ultimazione lavori e dalla relazione al conto finale, dell’importo complessivo di € 601.393,50, al netto del 

ribasso d’asta del 18,125%, oltre oneri della sicurezza di € 5.798,30 e Iva al 10,00%, corrispondente ad un 

importo netto di € 607.191,80, oltre Iva al 10,00%, regolarmente sottoscritti dall’impresa esecutrice senza 

riserva alcuna; 

Visto il 4° certificato di pagamento lavori finale, relativo allo stato finale, dell’importo di € 24.082,17 al 

netto del ribasso d’asta del 18,125%, dell’importo del 1°, del 2° e del 3° certificato di pagamento e del recupero 

della quota di anticipazione, oltre € 2.408,22 per Iva al 10,00%, per un totale complessivo di € 26.490,39; 

  Visto Che al raggiungimento del Sal, ciascuna impresa fatturerà la propria spettanza attribuita alle 

lavorazioni direttamente eseguite, in conformità alle modalità riportate all’art. 3 dell’atto costitutivo (Rep. n. 

1832 del 30.12.2021) ed alla nota dell’ATI stessa del 31.01.2024, e pertanto, spetta a ciascuna dell’imprese 

costituente la seguente somma:  

- "Co.Ma.Ra. Srl", € 4.481,54, oltre € 448,15 per iva al 10%, per un totale di € 4.929,694, quale saldo del 4° 

certificato di pagamento lavori;  

- "DAP Group Srl", € 0,00, quale saldo del 4° certificato di pagamento lavori;  

- "La Gamba Leonardo", € 19.600,63, oltre € 1.960,06 per iva al 10%, per un totale di € 21.560,69, quale saldo 

del 4° certificato di pagamento lavori;  

Ritenuto opportuno approvare, in questa specifica fase del procedimento, gli atti di contabilità finale dei 

lavori di che trattasi, per come sopra meglio specificati; 

Accertato che le somme derivate dal presente atto risultano inserite nel quadro economico di spesa del 

progetto esecutivo; 

Visto Che a seguito della conclusione dei lavori in questione, si rende necessario procedere, oltre alla 

liquidazione delle somme derivate dagli atti contabili finali a favore dell’impresa esecutrice, anche alla 

liquidazione delle spettanze tecniche maturate a favore dell’arch. Mazzei Attilio quale progettista, direttore dei 

lavori e coordinare della sicurezza dell’intervento in questione, definite, al netto dell’anticipo già pagato, pari ad 

€ 18.456,72 oltre € 738,27 per cassa, ed € 4.222,90 per iva, per un totale complessivo di €  23.417,89; 

Visto il codice CUP: n. J78E18000190001 e Cig n. 8529091C8A generati dalla stazione appaltante; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 

Visto il D. Lgs 50/2016 ed il DPR  207/2010 per quanto ancora in vigore; 

Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 

Acquisito il parere favorevole reso dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 

Accertata la regolarità della richiesta e ritenuto di dover dar corso alla liquidazione; 

Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 

Di Richiamare, inoltre, il contratto di appalto Rep. n. 01 del 10.02.2022; 

 

Di Approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di che trattasi di che trattasi relativi allo stato finale, 

composti dal libretto delle misure, dal registro di contabilità, dal sommario del registro di contabilità, dallo stato 

finale lavori, dal certificato di ultimazione lavori e dalla relazione al conto finale, dell’importo complessivo di € 

601.393,50, al netto del ribasso d’asta del 18,125%, oltre oneri della sicurezza di € 5.798,30 e Iva al 10,00%, 

corrispondente ad un importo netto di € 607.191,80, oltre Iva al 10,00%, regolarmente sottoscritti dall’impresa 

esecutrice senza riserva alcuna; 

 

Di Approvare, inoltre, il 4° certificato di pagamento lavori finale, relativo allo stato finale dell’intervento, 

dell’importo di € 24.082,17 al netto del ribasso d’asta del 18,125%, dell’importo del 1°, del 2° e del 3° 

certificato di pagamento e del recupero della quota di anticipazione, oltre € 2.408,22 per Iva al 10,00%, per un 

totale complessivo di € 26.490,39; 

  

Di Liquidare, per le motivazioni suesposte, a favore dell’impresa: 

- "Co.Ma.Ra. Srl", € 4.481,54, oltre € 448,15 per iva al 10,00%, per un totale di € 4.929,69, quale saldo del 4° 

certificato di pagamento lavori;  

- "DAP Group Srl", € 0,00, quale saldo del 4° certificato di pagamento lavori;  

- "La Gamba Leonardo", € 19.600,63, oltre € 1.960,06 per iva al 10,00%, per un totale di € 21.560,69, quale 



saldo del 4° certificato di pagamento lavori;  

 

Di Liquidare, inoltre, a favore dell’arch. Mazzei Attilio quale progettista, direttore dei lavori e coordinatore 

della sicurezza dell’intervento in questione, al netto dell’anticipo già pagato, la somma di € 18.456,72 oltre € 

738,27 per cassa al 4,00%, ed € 4.222,90 per iva al 22,00%, per un totale complessivo di € 23.417,89; 

 

Di Imputare la nascente somma di € 49.908,28, iva compresa, sul Cap. n. 3132/9 – cod. 04.02.2.02, in c. 

RR.PP. del vigente comunale 2024; 

 

Di Richiedere alla Regione Calabria, quale ente finanziatore dell’opera in oggetto, in conformità al 

provvedimento di concessione sottoscritto con la stessa, la somma di € 49.908,27, a saldo dei lavori allo stato 

finale e delle competenze tecniche per progettazione, direzione lavori e coordinatore della sicurezza; 

 

Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale; 

 

Di Precisare che i suddetti operatori dovranno rispettare le norme e condizioni stabilite dalla legge n. 136/2010, 

modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

 

Di Dare Atto che la suddetta somma è stata prevista nel Q.E. dell’opera in questione; 

 

Di Autorizzare, inoltre,  l’ufficio di ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per come sopra 

specificato ad avvenuto accredito della somma da parte della Regione Calabria, previa acquisizione di Durc, 

fattura e verifica Equitalia, senza la necessità di ulteriore atto deliberativo ovvero determinativo; 

 

Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di Conflenti 

per giorni 15. –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Conflenti, 31/01/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                       IL SINDACO  

F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa al presente atto . 

 

Conflenti, 31/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                         IL SINDACO 

 F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli:  

 

Cap. n………      Codice……… Competenza   Euro  €……….. 

 

 

 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.  

Conflenti,…………. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  ………………..                                                                          

_______________________________________________________________________________________ 

 

Reg. pubb. N. ……  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici (15) giorni 

consecutivi dal 20/03/2024 al 04/04/2024, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente 

atto. 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio  

 

Conflenti lì, 20/03/2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                     IL SINDACO  

                                                                                                                      F.to  D’Assisi  Emilio Francesco 


